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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je věnována vývoji 2D aplikace vytvořenou ve vývojovém prostředí

MATLAB APP DESIGNER.

Teoretická část je složena z popisu vývojového prostředí MATLAB a popisu v tomto pro-

gramu již vytvořených 2D her, které jsou volně dostupné na MATLAB Central, nebo se jedná

o studentské práce.

Praktická část obsahuje postup tvorby nové hry a popis z uživatelského či programátorského

hlediska.

Klíčová slova: MATLAB, APP DESIGNER, 2D, Hra, Programování.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the development of a 2D application created in the MATLAB

APP DESIGNER development environment.

The theoretical part consists of a description of the MATLAB development environment and

a description of 2D games that have already been created in this program and that are avai-

lable as free downloads on MATLAB Central, or are student works.

The practical part includes a description of the process of creating a new game and its

description from the user’s or programmer’s point of view.

Keywords: MATLAB, APP DESIGNER, 2D, Game, Programing.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše zaměřené na program MATLAB,

popis již existujících her v programu MATLAB a vytvoření nové 2D hry v APP DESIG-

NERu. Výsledkem této práce je počítačová 2D hra Snake Quiz, která svým obsahem splňuje

i edukační účely.

První část je zaměřena na popis vývojového prostředí MATLAB doplněnou o nedílné součástí

obecné charakteristiky z oblastí: Druhů souborů, Typů Proměnných, Datových Typů, Ope-

rátorů, Větvení kódu, Cyklů, Matic, Vektorů a APP DESIGNERu. Je proveden také průzkum

z oblasti již existujících 2D her, mezi něž patři: Super Mario, 2048, Tetris, Člověče nezlob

se.

Druhá část práce se skládá z: Popisu tvorby hry, Testování funkčnosti hry, Funkce souborů,

Vývojových diagramů, Blokového schéma souborů, Popisu funkcí aplikací a Ukázek kódů.

Jsou zde i uvedeny principy funkcí a princip jednotlivých databází, které se v programu ob-

jevují.

V neposlední řadě je i v závěru druhé části práce uvedena aplikace z pohledu uživatele, aby

měl uživatel možnost se s hrou seznámit ještě v okamžiku, kdy nedošlo k jejímu spuštění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATLAB

MATLAB je zkratka odvozená od dvojice slov MATrix LABoratory. K prvnímu předsta-

vení tohoto programového prostředí společností The MathWorks došlo v roce 1984.

1.1 O programu

Matlab je interaktivní prostředí, které se využívá především pro zpracování vědeckých či

technických výpočtů. [1]

Matlab byl zpočátku zaměřen pouze na operační systémy OS Unix. V dnešní době je ovšem

jeho podpora mnohem pestřejší a pracuje na platformách Microsoft Windows, Mac OS a

Linux.

Jeho jádro je složeno z více než 500 matematických funkcí, které jsou vloženy do jeho efek-

tivního algoritmu. Poté je možnost, pomocí těchto funkcí a jejich kombinace vytvořit prak-

ticky libovolně složitou funkci, která by řešila daný problém, na který by jednoduchá funkce

nestačila. [2]

Jeho využitelnost spadá pod několik oblastí, a z tohoto důvodu jsou zde rozšíření pro jeho

rozsáhlejší funkčnost. Těmto rozšířením se říká toolbox. [3]

Příklady využití, pro které lze toolbox využít:

• Spreadsheet Link (for Microsoft Excel)

o Slouží pro propojení mezi programem Microsoft Excel a Matlab. Pro běžného

uživatele je zde výhodou známé uživatelské rozhraní Microsoft Excel s vý-

hodou výpočetního výkonu, který MATLAB nabízí. [3]

• Financial Toolbox

o Poskytuje funkce spojené s matematickým modelováním a statistikou finanč-

ních dat. Umožnuje odhadnout rizika, analyzovat výnosovou křivku a zjistit

výnosnost investice. [3]

• Database Toolbox

o Využití tohoto toolboxu spočívá v poskytnutí funkce k propojení mezi pro-

gramem MATLAB a databázemi, které jsou kompatibilní s rozhraním ODBC

a JDBC. [3]

Zde jsem uvedl jen malou část z jinak široké škály toolboxu. Tyto toolboxy jsou zveřejněné

přímo na stránkách Mathworks.
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1.2 Popis prostředí

Po spuštění programu MATLAB dojde k zobrazení dialogového okna vyobrazeného na

Obr.1.

Obr. 1 Aplikace MATLAB po spuštění

V grafickém rozhrání MATLAB nalezneme tyto prvky:

1.2.1 Menu

Menu je po spuštění složeno ze tří záložek (HOME, PLOTS, APPS). Pokud bude kód edito-

ván, tak se zobrazí další tři funkcionální záložky (EDITOR, PUBLISH, VIEW) sloužící pro

editaci kódu.

1.2.1.1 Home

Tato záložka slouží pro ovládání a nastavení MATLAB.

FILE

Tato kategorie slouží pro otevření, vytvoření, hledání a porovnávání souborů. Také nabídne

možnost vytvořit skript.

VARIABLE

Umožňuje otevřít, vymazat, a smazat proměnné. Můžeme též i importovat data nebo uložit

aktuální pracovní prostor.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

CODE

Zde jsou možnosti, které se týkají spuštění, smazání a kontroly syntaxe samotného kódu.

SIMULINK

Skládá se pouze z jednoho rozšiřujícího prvku SIMULINK.

ENVIRONMENT

Zde se nachází možnost pro změnu vzhledu, rozložení a celkového nastavení MATLAB.

RESOURCES

Zde, je možné naleznout nápovědu ve formě off-line dokumentace a online spojení s rozsáh-

lou uživatelskou komunitou.

1.2.1.2 Plots

V záložce najdeme možnosti grafického zobrazení jedné či více proměnných.

SELECTION

V tomto okně dochází k selekci námi vykreslované proměnné

PLOTS

K selektované proměnné nabídne pestrý výběr grafů, které v rámci dané proměnné jdou vy-

kreslit.

OPTIONS

Slouží k přizpůsobení zobrazení nového grafu a to tak, že se znázorní do nového nebo stá-

vajícího okna.

1.2.1.3 Apps

S touto záložkou jsou spjaty pouze 2 podzáložky sloužící k využívání dodatečných aplikací.

FILE

Zde je možnost k nalezení a nainstalování nové aplikace. Také je možnost si aplikaci vytvořit

dle vlastních preferencí.

APPS

Slouží k zobrazování námi nainstalovaných aplikací.
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1.2.2 Command Window

V tomto okně je přehled použitých příkazů a zobrazování výsledků.

1.2.3 Workspace

Obsahuje všechny dostupné proměnné, které jsou vytvořené nebo vložené z datových sou-

borů. Obsah pracovního prostoru je možné zobrazit, upravovat nebo celý smazat.

1.2.4 Current folder

Jedná se o aktuálně vybraný adresář, se kterým program pracuje. Soubory a složky zde ob-

sažené můžeme upravovat, mazat, přesouvat a přejmenovávat.

1.2.5 Details

Zobrazuje všechny podrobnosti o souboru v aktuálním adresáři.

1.3 Druhy soborů

V MATLAB je možné se setkat s několika typy soborů, které se od sebe liší příponou a vyu-

žitím. Níže jsou uvedeny nejčastěji se objevující typy.

1.3.1 Soubory typu FIG

Tento typ souboru se z uživatelského hlediska využívá v případě vytváření grafického uži-

vatelského prostředí, protože je nositelem informace o obsahu a parametrech GUI.

1.3.2 Soubory typu M

Pokud bude docházet k sekvenčnímu používání řady příkazů pomocí Command Window,

pak právě pomocí M souborů můžeme zvýšit efektivitu naší práce. Do souboru si zapíšeme

posloupnost používaných příkazů případně i část programu a po uložení tento nově vytvo-

řený soubor stačí jeho jménem pomocí Command Window zavolat a dojde k provedení před-

připravené sady instrukcí, které MATLAB vykoná (je ovšem potřeba, aby Active directory,

bylo nastaveno v místě umístění souboru). [4]

K vytvoření M souboru se používá MATLAB editor, ale je možnost použít i jiný alternativní

textový editor.

Tyto soubory je možné zapisovat těmito způsoby:
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1.3.2.1 Skripty

Skriptové soubory jsou programové soubory typu M. Jedná se o řadu příkazů, které se

spouští současně. Pracují s daty v pracovním prostoru, a proto nemají žádný výstup ani

vstup.

1.3.2.2 Funkce


[…]


prvků aplikace, volání obslužné funkce Data.m, a hráči bude nabízen pouze návrat zpátky

do menu.mlapp.
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5 HRA Z POHLEDU UŽIVATELE

Hra se spustí po zadání příkazu menu do vývojové konzole Command Window v MATLAB

nebo po spuštění souboru menu.mlapp v hlavní složce aplikace.

5.1 Hlavní okno

V hlavním okně, které obsahuje menu si hráč může zobrazit návod, skóre jednotlivých hráčů,

popřípadě spustit hru samotnou. Obsahem tohoto okna je i zadávací pole pro uživatelovo

jméno. V případě spuštění hry bez uvedení jména, ukáže se hráči dialogové okno na Obr.43.

Obr.43 Chybí jméno

Ovládání je realizováno pomocí výběru daného objektu pomocí stisku levého tlačítka myši.

5.2 Návod

Do této sekce se hráč přesune z aplikace menu.mlapp po stisknutí tlačítka Návod. V této

aplikaci má hráč po přečtení stručného návodu pouze jednu možnost, a to návrat zpět do

menu.mlapp stiskem tlačítka Menu.

5.3 Výsledky hráčů

Do aplikace skore.mlapp se hráč přesune po stisknutí tlačítka Skóre v Menu hry. Hráči se

zobrazí výsledky až 10 hráčů, kteří hru dohráli. Uživatel má pouze jednu možnost a to návrat

zpět do aplikace menu.mlapp pomocí tlačítka Menu.

5.4 Hra Snake

Hráč se přesune do hry Snake stiskem tlačítka Nová hra v aplikaci menu.mlapp. Tento pře-

sun je umožněn hráči pouze ve chvíli vyplněného jména hráče.

V případě, kdy hráč bude z nějakého důvodu potřebovat ukončit, má hned 3 způsoby, jak

odejít ze hry Had a přesunout se zpět do menu aplikace. Pomocí klávesnice hráč ukončí svůj

pokus stiskem klávesy q. Pro přesun pomocí myši hráč může využít uvnitř aplikace tlačítko

Menu, nebo stisknout červený křížek uvedený v pravém rohu aplikace.
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Hra se ovládá pomocí herních kláves W, A, D, S. Po neúmyslném ukončení se hráči vyobrazí

notifikační okno viz Obr.44, které ho informuje o aktuálním bodovém zisku.

Obr.44 Dialogové okno-Had

5.5 Hra Quiz

Po potvrzení dialogového okna ve hře Had dojde k samovolnému přesunu do aplikace kvíz.

Spuštěná aplikace je možná vidět na Obr.45.

Obr.45 otazky.mlapp-přesun z aplikace had.mlapp
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Interakce s jednotlivými prvky je realizována pomocí myši. Uživatel má stále možnost za-

hodit svůj pokus a přesunout se pomocí tlačítka Menu, nebo stisknout červený křížek uve-

dený v pravém rohu aplikace.

Ve hře se může objevit i situace, kdy hráč dojde s bodovým hodnocení 0 ze hry had. Tato

situace hráči zobrazí dialogové okno uvedené na Obr.46.

Obr.46 Dialogové okno-Quiz-skóre=0

Po zvolení typu otázky se hráči zobrazí otázka a čtyři odpovědi, na které odpovídá stisknutím

tlačítka, symbolizující odpověď. Pokud hráč odpoví špatně, dojde k zobrazení správné mož-

nosti doprovázené zelenou diodou, odpověď uživatele zůstane zachována a rozšířena o čer-

venou diodu a zbylé dvě špatné odpovědi se skryjí. Tato situace je zobrazena na Obr.47.

Obr.47 Zobrazování výsledků-špatná odpověď
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Situace správné odpovědi je vyobrazená na Obr.48 a analogicky k situaci špatné odpovědi

skryje špatné odpovědi a zanechá správnou odpověď uvozenou zelenou diodou.

Obr.48 Zobrazování výsledků-správná odpověď

V případě úspěšného průchodu hrou a zodpovězených otázkách, dojde k zobrazení vyska-

kovacího okna, které je na Obr.49 zobrazeno.

Obr.49 Dialogové okno Quiz-skóre>0
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření návrhu a realizace nové počítačové hry ve vývojovém pro-

středí MATLAB. Byla vytvořena tedy hra s názvem Snake Quiz, která kombinuje zábavnou

2D hru Had a edukační nástroj ve formě Kvízu.

Zaměření hry je pro uživatele, kteří s programem MATLAB právě začínají nebo i pro zkušené

uživatele. Této vlastnosti je docíleno dvojí sadou otázek, která hráči umožnuje vybrat si ná-

ročnost přidělené otázky z rozsáhlé databáze otázek a odpovědí. Jelikož jsou otázky v samo-

statném souboru, je možné použít obdobnou databázi s jiným zaměřením pro edukační účely

v ostatních předmětech. V návaznosti na úspěšnost uživatele si hráči mohou porovnávat své

výsledky a zdokonalovat své znalosti v touze dosáhnout nejlepšího skóre hry.

Teoretická část této práce je zpracovaná formou literární rešerše o vývojovém prostředí

MATLAB. V této části jsou také uvedeny čtyři již vytvořené 2D hry, které obsahovali několik

funkčních prvků, jež jsem později při vytváření hry využil k inspiraci.

Praktická část je věnována praktickému popisu vývoje hry. Jsou uvedeny jednotlivé kroky

formování hry v průběhu její tvorby. V této části nalezneme dva způsoby popisu aplikace, a

to z úhlu uživatele i programátora.

Výsledkem této práce je edukační aplikace, sloužící převážně pro studenty, kteří s prostře-

dím MATLAB přichází prvně do kontaktu. Po prostudování teoretické části by i novému uži-

vateli nemělo dělat problém odpovědět na lehkou sadu otázek objevující se v kvízové části.
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