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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem pod 5% shodnosti pokud jde o text práce

a kód programu. Soubor s příponou prj v MATLABu vykazuje shodu se souborem ze 2 prací

(Automatická klasifikace EEG segmentů metodou DBSCAN, ČVUT FBMI 32% a Celočíselné

lineární programování, UTB FAI, 33%), ale jedná se pouze o hlavičku projektu, která je

automaticky generovaná v sw MATLAB. Práce proto není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student vypracoval originální programové prostředí v souladu se zadáním práce, které může být po

úpravě a rozšíření o další okruhy součástí podkladů pro výuku studentů. Program je zajímavě

realizován, protože se jedná o variaci hry Snake v MATLABu s tím, že současně musí uživatel

odpovídat na otázky týkající se výkladu základů práce v sw MATLAB.

Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, práce v rozsahu 74 stran textu práce vykazuje

bakalářský přístup k řešení problémů. Text práce je téměř bez přepisů, např. "App designer", s. 25,

nebo "kdy jsem měl vytvořené víše uvedené", s. 47.

Teoretická část práce se zabývá základy práce v sw MATLAB (desktop, typy souborů, proměnné,

datové typy, operátory, podmínky, cykly, matice, vektory, App Designer) a také průzkumem

existujících her vytvořených v sw MATLAB. V praktické části práce se student věnuje specifikaci

hry, popisu aplikace z pohledu uživatele a z pohledu struktury jednotlivých zdrojových souborů,

včetně vývojového diagramu.

Na studenta mám následující dotazy k obhajobě:

1. Na s. 25 až 31 popisujete App Designer v MATLAB pro návrh GUI. Jaký je hlavní rozdíl v kódu

navrženém pomocí App Designer (obr. 11, s. 29) a tedy i hlavní výhoda v porovnání s GUIDE?

Jsou nějaké výhody při psaní kódu v editoru App Designer vůči GUIDE, jaké?

2. Popište a zobrazte ve zdrojovém kódu jak je realizován algoritmus "pohybu hada" v okně

aplikace.

Celkově hodnotím práci jako výbornou, tj. za A.
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